

ISABELA LACRETA

Brasileira / Italiana

Inscrita na Ordem dos Advogados de São Paulo, Lisboa e Paris

ilacreta@mayerbrown.com

10 avenue Hoche | 75008 Paris

T +33 1 53 53 39 30 | M +33 6 74 55 91 03



2019, 2020, 2021 and 2022 Who's Who Arbitration: Future Leaders – non-partner:

"Isabela Lacreta is 'one of the most prominent young practitioners' in the field. Interviewees note that her 'dedication to the cases, analytical skill and sharp thinking are widely acknowledged by the market'."

"Isabela Lacreta 'has years of experience in both international and domestic cases' and stands out as 'excellent at all areas of arbitration law'."

EXPERIÊNCIA PROFISSIONAL

2021-	Mayer Brown – Paris <i>Associada Sênior</i> Atuação como representante de partes em arbitragens comerciais e de investimento, bem como em procedimentos de anulação
2019 – 2020	Dechert (LLP) – Paris <i>Associada Internacional</i> Atuação como representante de partes em arbitragens comerciais e de investimento, bem como em procedimentos de anulação Atuação como assistente de Tribunais Arbitrais
2017 – 2018	Valença Galíndez Arbitragem – São Paulo <i>Associada Sênior</i> Atuação como representante de partes em arbitragens, contencioso cível e consultivo Atuação como Secretária de Tribunais Arbitrais
2013 – 2017	Valença Contencioso Arbitral – São Paulo <i>Associada</i> Atuação como representante de partes em arbitragens, contencioso cível e consultivo Atuação como Secretária de Tribunais Arbitrais
2011	Câmara de Conciliação, Mediação e Arbitragem CIESP/FIESP – São Paulo <i>Advogada</i> Administração de procedimentos arbitrais e elaboração de decisões <i>prima facie</i>

FORMAÇÃO ACADÊMICA

2015-2021	Faculdade de Direito da Universidade de São Paulo (USP) <i>Doutorado em Direito Processual Civil sob orientação do Prof. Carlos Alberto Carmona</i> Université Paris Nanterre (em regime de dupla titulação) <i>Doutorado em Direito Internacional Privado sob orientação da Profa. Claire Debourg</i> - Tese: A determinação do direito aplicável à arbitragem
2012-2013	Paris II - Université Panthéon-Assas <i>Master 2 – Contencioso, Arbitragem e Modos alternativos de resolução de conflitos</i> Bolsa de excelência Eiffel
2011-2012	Paris II - Université Panthéon-Assas <i>Diplôme Supérieur d'Université – Direito Internacional Privado</i>
2006 – 2010	Faculdade de Direito da Pontifícia Universidade Católica de São Paulo (PUC-SP) Graduação em Direito

IDIOMAS

Português
Inglês

Nativo
Fluente

Espanhol
Francês

Fluente
Fluente

ASSOCIAÇÕES E LISTAS DE ÁRBITROS

- Advogada admitida na OAB/SP desde 2011.
- Advogada admitida na Ordem dos Advogados de Portugal desde 2019.
- Advogada admitida na Ordem dos Advogados de Paris desde 2021.
- Membro da lista de árbitros da Câmara Brasileira de Mediação e Arbitragem (CBMA).
- Membro associado do Comitê Brasileiro de Arbitragem.
- Membro associado do Clube Español de Arbitraje (CEA), capítulos brasileiro e francês.
- Membro associado do ArbitralWomen.
- Membro das associações de jovens arbitralistas: ICC YAF, Inovarb, Young ICCA, CEA-40.

DESTAQUES NA ATUAÇÃO COMO ADVOGADA EM ARBITRAGEM

Arbitragens de Investimento

- Representante de empresa francesa do setor de utilidades em arbitragem de investimento ICISD, contra a República da Itália, relacionada com concessão de serviços de tratamento de resíduos urbanos (procedimento em inglês).
- Representante de empresa francesa do setor de utilidades em arbitragem de investimento ICISD, contra a República da Lituânia, relacionada com concessão de serviços de aquecimento residencial (procedimento em inglês).
- Representante de empresa chinesa do setor de mineração em arbitragem de investimento administrada pela PCA (Permanent Court of Arbitration), contra a República do Equador, relacionada com concessão de exploração mineira (procedimento em inglês).
- Representante de investidor peruano do setor de mineração em arbitragem de investimento ICSID, contra a República do Equador, relacionada com concessão de exploração mineira (procedimento em espanhol).
- Representante de Estado latino-americano em arbitragem de investimento administrada pela PCA (Permanent Court of Arbitration), relacionada com uma alegada expropriação de concessões mineiras, com sede em Paris (procedimento em inglês).
- Representante de empresa concessionária em arbitragem internacional administrada pelo ICSID, contra um Estado latino-americano, relacionada com a construção de autoestrada (procedimento em espanhol).
- Representante de Estado latino-americano em procedimento de anulação de sentença arbitral perante o ICSID (procedimento em inglês).
- Representante de Estado latino-americano em arbitragem de investimento ICSID, relacionada com concessão do setor de telecomunicações, com valor de causa superior a um bilhão de dólares (procedimento em espanhol).

Arbitragens Comerciais

- Representante de empresa francesa do setor de utilidades em arbitragem internacional administrada pela SCC e com direito lituano aplicável, com sede em Vilna (Lituânia), relacionada com concessão de serviços de aquecimento residencial (procedimento em inglês).
- Representante de empresa malaia do setor de construção em arbitragem internacional administrada pela CCI e com direito suíço aplicável, com sede em Genebra (Suíça), relacionada com contrato de elevação eletromecânica para uma refinaria na Ásia (procedimento em inglês).
- Representante de banco norte-americano em arbitragem internacional administrada pela CCI e com direito espanhol aplicável, com sede em Madri (Espanha), em disputa post-M&A dispute (procedimento em inglês).
- Representante de sociedade construtora espanhola em arbitragem internacional administrada pela CCI, com sede em São Paulo, em disputa sobre alegado descumprimento de obrigação de exclusividade no fornecimento de trens para linha férrea na Bolívia (procedimento em espanhol e português).
- Representante de sociedade importadora e distribuidora de utensílios domésticos em arbitragem internacional administrada pela CCI, com sede em Brasília, em disputa contra a fabricante estadunidense.
- Representante de fabricante de turbinas eólicas em arbitragem internacional administrada pela CCI, com sede em São Paulo, em disputa resultante de contrato de fornecimento, montagem e manutenção de aerogeradores.
- Representante de proprietário de hotel em arbitragem administrada pela CCI, com sede em São Paulo, em face de administradora internacional de hotéis.
- Representante de sociedade empresária do setor sucroalcooleiro em arbitragem administrada pelo CAM-CCBC, com sede em São Paulo, em disputa oriunda de contrato de consórcio estipulado para a geração de energia a partir de biomassa.

- Representante de clube de futebol em arbitragem “ad hoc” sujeita às regras do CAM-CCBC, com sede em Recife, contra concessionária titular de direitos de exploração de arena esportiva.
- Representante de grupo distribuidor de veículos automotores e máquinas agrícolas em arbitragem administrada pela ICDR, com sede em Chicago, em disputa resultante da rescisão de contrato de distribuição comercial.
- Representante de sociedade anônima transmissora de energia elétrica em arbitragem administrada pela CAM-BOVESPA, com sede em São Paulo, em lide oriunda de acordo de acionistas, contrato de aquisição de partes sociais e construção de linhas de transmissão.
- Representante de fundo de investimento em arbitragem administrada pela FGV, com sede em São Paulo, em disputa de natureza societária.
- Representante de fundo de investimentos em arbitragem administrada pela CAF-Federasul, em controvérsia de natureza societária e respectivo contencioso judicial de apoio.
- Representante de construtora em negociação com governo de estado africano relativo à perda de ativos em decorrência de revolução e guerra civil.

DESTAQUES NA ATUAÇÃO COMO ÁRBITRA E SECRETÁRIA ADMINISTRATIVA DE TRIBUNAIS ARBITRAIS

- Árbitra única em arbitragem administrada pela Arbi-ON, com sede em Curitiba, envolvendo disputa sobre terminação de contrato de representação comercial.
- Secretária administrativa em arbitragem administrada pela CCI, com sede no Rio de Janeiro, envolvendo disputa sobre construção de usina termoelétrica.
- Secretária administrativa em arbitragem administrada pela CCI, com sede em São Paulo, envolvendo disputa sobre construção de linha de trens urbanos.
- Secretária administrativa em arbitragem administrada pela FGV, com sede em São Paulo, envolvendo disputa sobre construção civil.
- Secretária administrativa em arbitragem administrada pelo CAM-CCBC, com sede em São Paulo, envolvendo disputa sobre construção de linha férrea.
- Secretária administrativa em arbitragem administrada pela CMA CIESP/FIESP, sob a égide do Regulamento de Arbitragem da UNCITRAL, com sede em São Paulo, envolvendo disputa sobre franquia.
- Secretária administrativa em arbitragem administrada pela CMA CIESP/FIESP, com sede em São Paulo, envolvendo disputa sobre alienação de partes em sociedade empresaria.
- Secretária administrativa em arbitragem administrada pela CAE, com sede em São Paulo, instaurada entre distribuidor e fabricante de equipamentos médicos.
- Secretária administrativa em arbitragem internacional administrada pela ARBITAC, com sede em Curitiba, instaurada entre uma indústria química brasileira e distribuidor argentino.
- Secretária administrativa em arbitragem administrada pela CAMARB, com sede em Belo Horizonte, resultante de contrato de construção de usina de mineração.

PUBLICAÇÕES

“A interpretação conjunta de tratados internacionais” in: Revista de Arbitragem e Mediação, n. 68. Artigo em coautoria com Eduardo Silva Romero.

“The impact of Blockchain on International Arbitration: Present and Future Uses of this Revolutionary Technology” in: Maziero, Franco G. M. (ed.). International Arbitration in the Age of the Technological Revolution. Lumen Juris. Artigo em coautoria com Luis Miguel Velarde Saffer.

Parceria institucional acadêmico-Científica CBar e ABEArb – 2ª edição do Projeto de Pesquisa “Arbitragem e Poder Judiciário” – Relatório “Homologação de Sentenças Arbitrais Estrangeiras”. Líder do grupo de relatores do relatório sobre homologação de sentenças arbitrais estrangeiras. Disponível em: <http://cbar.org.br/site/wp-content/uploads/2017/05/6-Relatorio-Homologa%C3%A7%C3%A3o.pdf>

“Aspectos Contratuais da Cláusula Compromissória” in: Revista de Direito Empresarial (ReDE), n. 20. Revista dos Tribunais: São Paulo, 2017.

“Interim and Provisional Measures in Arbitration Proceedings: an analysis of article 8 of the CAM/CCBC’s 2012 Arbitration Rules” in: Straube, Frederico José; Finkelstein, Claudio; Casado Filho, Napoleão (Eds.). *The CAM-CCBC Arbitration Rules 2012: a Comentary*. Eleven International Publishing: The Netherlands, 2016. Artigo em coautoria com Clávio Valença Filho.

“2ª Sessão da Arbitration Academy de Paris – 2012”. Resenha de curso publicada em coautoria com Ana Carolina Weber, Alissa Harger, et al., in *Revista Brasileira de Arbitragem*, Volume IX, Issue 35, pp. 193 – 195.

“Dispute Boards – O caráter vinculante de suas decisões” in: Pinto, Ana Luiza Baccarat da Motta e Skitnevsky, Karin Hlavnicka (coord.), *Arbitragem Nacional e Internacional*, Ed. Campus Elsevier: São Paulo, 2012.